
E X E C U T I V O

13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Dezembro de 2025.

DECRETO Nº 2705-S, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 91, 
Inciso III, da Constituição Estadual e, tendo em vista o disposto nos Artigos 8º e 9º, Inciso I do Art. 22 da Lei 
nº 5.580/1998 e o que consta do processo EDOCS nº 2025-SZGPC,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder mudança de nível aos profissionais de ensino do Quadro do Magistério Público Estadual, na 
forma do Anexo Único que acompanha o presente Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 
2025.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 11 dias do mês de dezembro de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

PROMOVIDOS PARA O NIVEL V 
Nº FUNC VINC NOME CARGO N Í V E L 

ATUAL
NIVEL A PARTIR 
DE 01/10/2025

3203034 6 CAMILLY PASSOS ALVES DA 
SILVA

PROFESSOR B IV V

458160 29 CLAUDIO SANTOS PROFESSOR B IV V
510169 8 CRISMERY CRISTINA ALVES 

MORATORI
PROFESSOR B IV V

3392511 3 ELIZABETH BICALHO DO 
AMARAL

PROFESSOR B IV V

3793923 1 GERALDO CARMINOTTI 
SILVA BRAIDE

PROFESSOR B IV V

3512622 1 JANAINA DE SOUZA SIMOES PROFESSOR B IV V
3631346 1 JULIA MARIA ALVES DE 

AQUINO
PROFESSOR B IV V

3373568 3 PEDRO GUILHERME BRITTO 
DA SILVA

PROFESSOR B IV V

4022408 1 PEDRO VICTOR BOMFIM 
SILVA

PROFESSOR B IV V

3515524 1 RAQUEL DA SILVA LINHARES 
LIRIO

PROFESSOR B IV V

4040104 1 RAYANE NATIVIDADE DIAS 
DA COSTA

PROFESSOR B IV V

4021592 1 RAYLANDER GUIMARAES 
RAMOS

PROFESSOR B IV V

3603008 2 RENILDE SILVEIRA DE 
SOUZA

PROFESSOR B IV V

3792498 1 THYAGO CERQUEIRA PROFESSOR B IV V

PROMOVIDOS PARA O NIVEL VI
Nº FUNC VINC NOME CARGO NÍVEL 

ATUAL
NIVEL A 
PARTIR DE 
01/10/2025

2947099 7 ADRIANA SOUTO TAVARES DA SILVA PROFESSOR B V VI
562534 10 ALEXANDRE MARCELINO DE MELLO PROFESSOR B V VI
3794130 1 ALLAN RODRIGUES BATISTA PROFESSOR B V VI
3253465 6 AMANDA RODRIGUES SIMOES NASCIMENTO PROFESSOR B IV VI
3514048 6 ANDRESSA QUEIROZ SCHNEIDER PROFESSOR B V VI
3355535 5 CAMILA ANDREATTA DA SILVA BREZINSKI PROFESSOR B V VI
2421100 16 CLOVIS MARIANO DOS SANTOS PROFESSOR B V VI
2421100 18 CLOVIS MARIANO DOS SANTOS PROFESSOR B V VI

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025 às 22:19:10 Código de Autenticação: 135e8231



14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Dezembro de 2025.

4025164 1 DEBORA SOUZA LUZ PROFESSOR B V VI
2720310 16 EDUARDO CARLOS THEOTONIO PROFESSOR B V VI
2629992 16 EDVALDO RONDELLI JUNIOR PROFESSOR B V VI
2629992 18 EDVALDO RONDELLI JUNIOR PROFESSOR B V VI
3789632 1 ELESANDRO MONJARDIM COUTINHO MENEZES PROFESSOR B V VI
3280977 1 ENDY DE ALBUQUERQUE SILVA PROFESSOR P V VI
3406920 4 FABRICIO MORAES JABOUR PROFESSOR B IV VI
2458896 12 FERNANDO RODRIGUES MARTINS DOS REIS PROFESSOR B IV VI
614789 16 FLAVIA INDUZZI PASSOS PROFESSOR B V VI
3234932 3 FLAVIO AZEVEDO GAVA PROFESSOR B V VI
626007 25 FLAVIO DIAS CABRAL PROFESSOR B V VI
466132 17 FLAVIO LUCIANO CARDOSO PROFESSOR B V VI
466132 18 FLAVIO LUCIANO CARDOSO PROFESSOR B V VI
2610493 9 GISELLI THOMAZ REIS SCARPE PROFESSOR B V VI
2666413 12 GISELY MATTOS PERUCH PROFESSOR B V VI
3102149 6 IZABELLA CAPUCHO CELLIA GUIMARAES PROFESSOR B V VI
4021606 1 JHOSEPH HENRIQUE MIRANDA ALVES PROFESSOR B IV VI
656449 3 JONATAS ANDRE DRESCHER PROFESSOR B V VI
656449 62 JONATAS ANDRE DRESCHER PROFESSOR B V VI
496057 39 JOSE ROBERTO GOMES SOEIRO PROFESSOR B IV VI
2668742 5 JULIANA SOUSA ELIAS PROFESSOR B V VI
2571064 13 JUSSARA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR B V VI
2571064 15 JUSSARA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR B V VI
3326365 3 KAROLLINE SCHIMMELPFENNIG NEITZEL 

KUNSCH
PROFESSOR B V VI

649391 3 LARISSA RAIZER BORGES BOURGUIGNON PROFESSOR B V VI
3443604 2 LEVY SOARES DA SILVA PROFESSOR B V VI
3685241 4 LUDMILA DE SOUSA FIRMINO PROFESSOR B V VI
604681 10 MARCIA CARINA MARQUES DOS SANTOS 

MACHADO
PROFESSOR B V VI

604681 74 MARCIA CARINA MARQUES DOS SANTOS 
MACHADO

PROFESSOR B V VI

297073 51 MARIANE LUZIA FOLADOR DOMINICINI BERGER PROFESSOR A V VI
297073 52 MARIANE LUZIA FOLADOR DOMINICINI BERGER PROFESSOR P V VI
3551458 1 MILKA CHRISTINE GODINHO LOUREIRO 

JACOBSEN
PROFESSOR B V VI

3397866 6 MONICA DAYSE ALVES ROSA PROFESSOR B V VI
3387780 4 MONIQUE VARGAS DE GOUVEA PROFESSOR B V VI
2727102 10 PABLO JUNIOR SARTI PROFESSOR B V VI
2727102 11 PABLO JUNIOR SARTI PROFESSOR B V VI
4021940 1 RAFAEL FARIA BOIA PROFESSOR B IV VI
2995824 3 RAYVO VIANA DO NASCIMENTO PROFESSOR B IV VI
3234088 7 RENAN BOBBIO QUERUBINO PROFESSOR B V VI
614110 8 RODRIGO DA FONSECA AGAPITO PROFESSOR B V VI
614110 11 RODRIGO DA FONSECA AGAPITO PROFESSOR B V VI
3428745 5 ROGERIO SCHWANZ PROFESSOR B V VI
3343839 4 ROMILDO FILHO MENDES DOS SANTOS PROFESSOR B V VI
3180026 1 SAVIO BERNARDO SCUSSULIN VIEIRA 

GUIMARAES
PROFESSOR B V VI

3024997 2 SAYONARA DE ANDRADE DUTRA PROFESSOR B V VI
3127150 2 SILVANIA FERREIRA DE ALMEIDA PROFESSOR B IV VI
2617021 7 SILVIA CARLA DA SILVA PROFESSOR B IV VI
3102270 8 SIMONE ASTORI PROFESSOR B V VI
3739120 4 STELLA GOMES DE SOUZA PROFESSOR B IV VI
3842100 3 VALDIENE REBONATO FERRAREIS PROFESSOR B V VI
2878682 8 WESLEY SIQUEIRA RIBEIRO PROFESSOR B V VI
2878682 10 WESLEY SIQUEIRA RIBEIRO PROFESSOR B V VI

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025 às 22:19:10 Código de Autenticação: 135e8231



E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Dezembro de 2025.

PROMOVIDOS PARA O NIVEL VII
Nº FUNC VINC NOME CARGO NÍVEL 

ATUAL
NIVEL A 
PARTIR DE 
01/10/2025

3024601 2 ANA CAROLINA LANGONI PROFESSOR B VI VII
442292 6 CARLOS ALBERTO KUSTER PINHEIRO PROFESSOR B VI VII
495685 9 DAMIAO AMITI FAGUNDES PROFESSOR B V VII
3049531 5 DIEGO NOVAES SOARES PROFESSOR B VI VII
2907038 10 ISRAEL DAVID DE OLIVEIRA FROIS PROFESSOR B VI VII
3294420 5 JOYCE GALON DA SILVA MORONARI PROFESSOR B VI VII
3044203 2 LUCAS ANTONIO XAVIER PROFESSOR B VI VII
3044203 4 LUCAS ANTONIO XAVIER PROFESSOR B VI VII
3956598 2 MAIKELY TEIXEIRA COLOMBINI PROFESSOR B VI VII
2734729 7 ORGANDI MONGIN ROVETTA PROFESSOR B VI VII
2722542 4 SHEILA CRISTINA TREVISOL GUIMARAES PROFESSOR B VI VII
2718561 9 TATIANA BONOMO DE SOUSA PROFESSOR B VI VII
3441407 9 THIAGO FERNANDES MADEIRA PROFESSOR B VI VII
2674432 7 ZULEMARA BOLDRINI MANHAGO VIGNATI PROFESSOR B VI VII

Protocolo 1688583

DECRETO Nº 2706-S, DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta nos processos E-DOCS 
nº 2020-VXKFH e 2024-45C3Z, os termos do Edital/
SEJUS Nº01/2023, publicado em 04/06/2025, 
que homologou o resultado final da 3ª Turma do 
Curso de Formação Profissional e ato de retificação 
da homologação publicada em 17/06/2025, para 
provimento do cargo de Inspetor Penitenciário, 
objetos do Edital SEJUS/ES nº 01/2023, de 20 de 
julho de 2023, publicado em 21 de julho de 2023;
CONSIDERANDO que pela Lei Complementar nº 
1.059, publicada em 08 de dezembro de 2023, o 
referido cargo passou a denominar-se Policial Penal;
CONSIDERANDO que houve candidatos nomeados 
pelo Decreto nº 1304-S, publicado em 23/06/2025, 
que não tomaram posse no prazo legal;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITOS, de acordo com o 
Art. 16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de 
janeiro de 1994, o Decretos nº 1304-S/2025, nas 
partes referentes aos candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento 
do cargo de Inspetor Penitenciário, denominado de 
Policial Penal, de acordo com a Lei Complementar nº 
1.059/2023.

Aprovados - Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
BRUNO LUIZ GOMES PAIXAO 1509804 635º
RAMON WARLEY BEZERRA 1500130 714º
JOYRIS VALADAO DE SOUSA 1467451 730º
WANDERSON DA M DIAS REIS 1511666 852

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 11 dias do mês de 
dezembro de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1688585

DECRETO Nº 2707-S, DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
128, § 3º da Constituição Federal, o Art. 91, Inciso 
III, da Constituição Estadual e tendo em vista o 
disposto no Art. 1º, § 3º da Lei Complementar nº 
451/2008 e suas alterações, resolve:

NOMEAR

LUCIANO VIEIRA, para exercer o cargo de 
Procurador Geral do Ministério Público de Contas, do 
Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, para 
o exercício do mandato no biênio 2026/2027.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 11 dias do mês de 
dezembro de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1688595

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025 às 22:19:10 Código de Autenticação: 135e8231


